
 

 

 
 
 

 

                                          
Ministero dell’Istruzione, dell’Università, e della Ricerca 

Istituto Comprensivo  n°4  “Grazia Deledda”  Nuoro 
Scuola dell’ Infanzia – Primaria – Scuola Secondaria di I° Grado 

Via  Carbonia  s.n.c. – 08100  Nuoro  0784-202409 
C.F. 93043370910 – C. U.  UF6Z66 

Peo: nuic87600A@istruzione.it  - Pec: nuic87600A@pec.istruzione.it Sito Web: www.ic4montegurteinuoro.gov.it 
 
 

 
CODICE CUP: C69J22000510006                       CODICE PROGETTO:13..1.3A – FESRPON-SA-2022-34 
CIG: Z85372FEA4 

 
                          All’ albo on line Sito web dell’istituto 

Al Sito Web della scuola 
Agli Atti 

Sede 
 

DETERMINA 
 

AVVIO PROCEDURA PER L’INDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
REALIZZAZIONE PROGETTO PON FESR “EDUGREEN” 

Azione 13.1.3 laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 

 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii., mediante Trattativa Diretta  per un importo contrattuale di € 22.500,00 IVA 
Compresa 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
          contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 
 Visto l’avviso Prot.n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 del Miur – “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”  a seguito dell’approvazione delle graduatorie 
con decreto del Direttore dell’unità di missione  del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 31 marzo 2022 
n.10; 

 Vista la nota Prot. AOOGABMI – 0035942 con la quale l’Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza del Ministero dell’Istruzione   Programma operativo nazionale “ Per la scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 ha comunicato che è stato approvato il Progetto inoltrato da 
questa istituzione scolastica; 

Fondi Strutturali Europei-Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e Ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020-Asse II- Infrastrutture per l’istruzione-FondoEuropeo  
 di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità di investimento: 13i – (FESR) “Promuover e il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia  di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia”- Obiettivo specifico  13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente all’economia  - Avviso pubblico Prot n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione  alla transizione ecologica”. 
 Azione  13.1.3 – Edugreen: laboratori di sostenibilità  per il primo ciclo”. PON-FESR. 
 





  

 
 
 
 
Viste          le Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 
 
Visto  il Decreto n. 129 del 28 agosto 2021; 
 

Visto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde 

digitale e resiliente dell’economia (FESR) – REACT EU; 

Vista la graduatoria definitiva Regionale, che vedeva il progetto dell’I.C.4 “Grazia Deledda”di Nuoro, 

importo finanziato euro 25.000,00; 

Vista la lettera di autorizzazione Prot.AOOGABMI-0035942 del 24 maggio 2022; 
Vista la procedura di acquisizione CUP : C69J22000510006;  

Vista l’assunzione in bilancio Prot. n.1237 del 18.07.2022;  

Viste le linee guida, le istruzioni operative e le indicazioni dell’Autorità di Gestione per la realizzazione dei 

progetti PON 2014-2020; 

Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014- 2020; 
Vista la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 - Linee guida dell’Autorità di 

Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria” e Allegati, aggiornate in base alla nuova normativa con la nota dell’Autorità di Gestione 

prot. AOODGEFID/31732 del 25/07/2017 e nota AOODGEFID/34815 del 02/08/2017; 

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto Verbale n. 5 del 14/02/2022; 
 
Tenuto Conto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti      
                        dall’art.25,comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo  2001, n. 165,   dall’art.1, comma 78 della legge   
                        n.107 del 2015 e degli art. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
Visto             il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto  di  
                         lavori, servizi e forniture; 
 
Visto           il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs.19  
                       Aprile 2017,n.56 (cd. Correttivo) e del Decreto Legge n.32/2019 “cd sblocca cantieri”; 
 
Visto              in particolare l’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio di affidamento     
                     Dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o     
                    determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli     
                    operatori  
                     economici  e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art.36, comma 2, lettera A del Codice la stazione  
                    appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite Determina a contrarre, o atto equivalente, che  

        contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta  
       dello stesso, , il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti  
       tecnico professionali, ove richiesti; 
 
 
 
 
 



 
 
 

Visto         in particolare l’art.36, comma2, lettera a) del Decreto Lgs. 20/2016, il quale prevede che “fermo   
                     restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,  
                    le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori  servizi e forniture di importo inferiore alle  
                    soglie di cui all’articolo 35 , secondo le seguenti modalità : a) per affidamento di importo inferiore ai  
                    40.000 euro  mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori  
                    economici o per i  lavori in amministrazione diretta;  
Dato atto       della non esistenza di Convenzione Consip attiva in merito alle prestazioni oggetto della procedura di  

        Affidamento;  
Ritenuto       che il Prof. Andrea Antonio Fadda, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a  
                      ricoprire  l’incarico di RUP pre l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa  i requisiti richiesti dall’art.31,  
                      comma del D.Lgs 50/2016 avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate  
                      rispetto all’incarico in questione; 
Considerato   che l’affidamento è finalizzato all’acquisto delle prestazioni indicate in oggetto e che il fine che si intende  
                     perseguire è l’acquisto di beni e servizi    finalizzati alla realizzazione di orti didattici; 
Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi  
                    finanziari Previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n.136  (piano straordinario contro le mafie , nonché  
                   delega al governo in materia di normativa anti mafia  e del D.Lgs. del 12 novembre 2010 n.178 (misure  
                   urgenti in materia di sicurezza) , convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010 n.217, e  
                   relative modifiche integrazioni e  Provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il codice     
                   identificativo di gara CIG  riportato in oggetto;  
 

DETERMINA 
 

 Di individuare, nella necessità di provvedere alle prestazioni  in oggetto, in tempi brevi e comunque entro la 
data prevista di utilizzo del finanziamento  e nel valore dell’appalto di importo inferiore  a quello massimo 
previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di affidamento  diretto, la scelta dello stesso 
quale modalità di svolgimento della procedura di acquisto; 

 Di individuare  nella qualità dei prodotti offerti e nella consolidata affidabilità ed esperienza nella realizzazione 
di prestazioni analoghe nel rispetto delle previsioni di cui all’art.1,comma 2 lettera a) della legge 11/09/2021, 
n.120. 

 Di porre a base della proposta di negoziazione l’importo massimo indicato in oggetto per l’acquisto dei seguenti 
beni: 

 
 

 N.10·      Attrezzi da giardinaggio per la classe. In acciaio verniciato e con manico in legno, corto e maneggevole.  

N.10     Fioriera rettangolare. Realizzata in legno impregnato a pressione in autoclave con sali atossici per resistere ai 
raggi UV ed ai vari agenti atmosferici.  

N.4      Set del giardiniere. Realizzato in plastica leggera, resistente e colorata, il set include 18 pezzi: 1 carriola, 3 pale, 
3 rastrelli, 3 palette, 2 innaffiatoi e 6 vasi. 

     Vasi a sacco in juta. Sacco in juta dotato di manici e foderato internamente in plastica, per poter accogliere terra, 
semi e bulbi. 

 N.50    Vasetti di torba. Set 26 pezzi 

N. 50 Vasetti quadrati biodegradabili cm 5x5xh6 - 10 pz 

N. 3 CampusGreen Cart - Carriola Edugreen da oltre 400 pezzi 

N. 10 miniserra 36 posti per germinazione 
N.10 miniserra 12 posti per germinazione 
N. 3 Kit di esperimenti di botanica 

N.5 pala da giardino 
N.5 rastrello da giardino 
N.5 Vanga da giardino 
N. 5 rastrello raccogli foglie 
N.5 zappa  
N.5 carriola in metallo 



N. 3 fioriera ingresso 
N.4 Fioriera in legno FSC, colore naturale m 0,6x0,31 x h 1,5 

N. 6 compostiera 300 litri 
N.6 set antiinfortunistica 
N.4 ortolegno 4 scomparti 
N.12 piante sopra e sotto 
N.3 orto con fioriera 16 scomparti 
N.4 ricicla e riproduci la carta 
N. 50 semi per fiori 
N. 50 semi per aromi 
N.50 semi per orto 
N.12 innaffiatori 1,5 litri  
N.10 innafiatori per bambini piccoli set da 4 
N. 6 Spruzzini per piante - Set da 5 pezzi 

N. 6Centralina digitale per irrigazione 

N.10 Kit irrigazione 23 m 

N. 50 sacchi terriccio  

N. 10 sacchi vermiculite 

N. 10 sacchi perlite 

N. 3 serra in policarbonato 

N.3 Serra per orto 3x2 m in kit pronta all'uso 

N. 3 Serra idroponica per la didattica Tower garden) 

N.3 Serra idroponica Smart Garden 

N. 3 Agrumino Lemon - sensore wifi per la didattica Green con app 

N.6 Misuratore universale Luce-Umidità-Ph 

N. 6 Termometro min-max digitale mm 150x80x30 
N.6 Scaffale a ripiani cm 142x30x h98 

N. 2 Raccolta differenziata - pannello didattico con 30 elementi magnetici 

 Effettuazione di eventuali piccoli lavori per adattamento edilizio e/o per la preparazione del terreno, compreso 
l’acquisto del materiale occorrente; 

 Eventuali attività di  formazione breve  sull’utilizzo dei beni acquistati ai fini didattici; 
                      

1. Che il presente provvedimento venga pubblicato sul Sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
vigente normativa sulla trasparenza; 

2. Che ad esito della procedura gli atti ad essa relativi siano pubblicati sul sito Internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della vigente normativa  sulla trasparenza; 

3. Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 
interventi a favore del progetto “EDUGREEN: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 13.1.3 
A FESRPON-SA-2022-34. 

Il Dirigente Scolastico invita, pertanto, gli operatori economici con area di consegna / erogazione comprendente la 
provincia di Nuoro; 

 Manifestare il loro interesse ad essere inseriti nell’elenco di operatori economici per affidamento diretto 
previa consultazione di almeno due di essi relativo alle attività negoziali del Progetto PON FESR 
REACTU EU Edugreen in premessa indicando: 
1. Ragione sociale 
2. Legale rappresentante 
3. Sede legale 
4. Partita IVA 
5. Indirizzo pec e peo 
6. Eventuali contatti utili (tel. Cell.) 

La manifestazione di interesse / richiesta inserimento albo fornitori va inviata via mail pec all’indirizzo 
nuic87600a@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 12,00 del 08/08/2022. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.Andrea Antonio Fadda 

Firmato digitalmente ai sensi del 
c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse                



 

 


